Cụ đồ Nguyễn Đình Chiểu đã rời Gia Định,
di chuyển về quê vợ ở Cần Giuộc. Nơi đây cụ đã thảo bản “Văn
tế nghĩa sĩ Cần Giuộc” thật cảm động, nói lên tinh thần dũng
cảm hy sinh của những nghĩa binh, vốn là những nông dân chất
phác đã tấn công đồn lính Pháp ở Cần Giuộc hồi cuối năm Tân
Dậu 1861.

Bà đồ Chiểu, vốn là em gái thứ năm của một người học trò
của cụ đồ, người làng Thanh Ba, huyện Cần Giuộc (thời Pháp
thuộc tỉnh Chợ Lớn, nay thuộc tỉnh Long An). Anh của bà, vì
cảm phục thầy - một người con chí hiếu, được tin mẹ mất, bỏ
khóa thi Hương ở kinh đô (Huế), trở về quê thọ tang mẹ, khóc
thương đến mù mắt.

Vì thế bị tên Tây bồi tàu hành hung,
song nhờ bác tôi, “đô con” hơn can thiệp. Năm 1953 ông cư ngụ
tại biệt thự số 8 đường Hùng Vương, đi dạy ông ăn mặc rất sang
trọng, trời mưa, ông vào trường bằng xe xích lô, dù khoảng cách
chỉ hơn 150 mét. Với phong cách như vậy, sau Tết Mậu Thân
1968, ông lại vào khu giải phóng, giữ chức vụ Phó Thủ Tướng
kiêm Bộ Trưởng Giáo dục, Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng
hòa Miền Nam.

Trong niên học 1953-54, tôi được xem một đoàn hát từ Pháp
sang trình diễn vỡ tuồng Le Cid của Corneille ở rạp hát Trung
Quốc, cạnh nhà thuốc tây của thầy Dư Văn An.